
Приказ Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от 20 мая 2020 года № 254

Приказ
Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность

В соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №  273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст.7598; 2019, № 49, ст.6962), частью 3 статьи 4 Федерального закона от 2
декабря 2019 г. №  403-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, №  49, ст.6962), подпунктом
4.2.8(1) пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 июля 2018 г. №  884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, №  32, ст.5343; 2020, №  11,
ст.1547), в целях реализации пунктов 2, 36 Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. №  695 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2020 г., регистрационный № 57418),

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность.

2. Установить, что учебники из числа учебников, входящих в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования, включаются в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный пунктом 1
настоящего приказа, на 5 лет  со дня вступления в силу настоящего приказа.

Часть 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; пункт 36 Порядка формирования федерального
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. № 695 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2020 г., регистрационный № 57418).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Басюка B.C.

Министр

С.С.Кравцов

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции
Российской Федерации

14 сентября 2020 года,

регистрационный № 59808

Приложение

Приложение. Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность

Наименование
учебника

Автор/
авторский
коллектив

Класс,
для кото-


рого
учеб-


Наименование
издателя(-ей)

Правообладатель
(наименование
юридического

лица либо
фамилия, имя,
отчество (при

Язык
издания
учебника

(указывается
для

учебников,

Информация
о

возможности
исполь-

зования
учебника

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
экспертов,

Реквизиты
приказа
Минис-

терства
просве-

щения

1. Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы, в том числе учебников, обеспечиваю
региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков

Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке

Порядковый
номер

учебника



ник
разра-

ботан

наличии)
физического лица,

которому в
установленном

законодательством
Российской
Федерации

порядке
принадлежит

исключительное
право на учебник)

изданных на
государст-


венных
языках

республик
или на
языках

народов
Российской
Федерации)

при
реализации

адапти-

рованных

общеобразо-

вательных
программ
(специаль-


ный
учебник), а

также
общеобразо-


вательных
программ с

углубленным
изучением
отдельных
учебных

предметов,
предметных

областей
соответст-


вующей
образова-

тельной

программы
(профильное

обучение)

осуществ-

лявших

экспертизу
учебника
(не указы-

ваются в
случае,
предус-


мотренном
частью 3
статьи 4

Федераль-

ного

закона от
2 декабря
2019 г. №
403-ФЗ)

Рос-

сийской
Феде-


рации, в
соответст-


вии с
которым
учебник

включен в
феде-


ральный
перечень
учебников

о

Начальное общее образование

Русский язык и литературное чтение (предметная область)

Русский язык (учебный предмет)

Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г.,

Кирюшкин
В.А.,

Виноградская
Л.А.

и другие

1 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык Канакина
В.П.,

Горецкий В.Г.

1 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Канакина
В.П.,

Горецкий В.Г.

2 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Канакина
В.П.,

Горецкий В.Г.

3 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Канакина
В.П.,

Горецкий В.Г.

4 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Букварь (в 2 частях) Журова Л.Е.,
Евдокимова
А.О.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
Издательский
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык Иванов С.В.,
Евдокимова

1 Общество с
ограниченной

Акционерное
общество

От 20 мая
2020 года


     Федеральный закон от 2 декабря 2019 г. № 403-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и отдельные законодател
акты Российской Федерации".

     


      Пункт 2 настоящего приказа.

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы

1.1.1.

1.1.1.1.

1.1.1.1.1.

1.1.1.1.1.1.1

1.1.1.1.1.1.2

1.1.1.1.1.1.3

1.1.1.1.1.1.4

1.1.1.1.1.1.5

1.1.1.1.1.2.1

1.1.1.1.1.2.2



А.О.,
Кузнецова
М.И.; под
редакцией
Иванова С.В.

ответст-

венностью
Издательский
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ";

Акционерное

общество

"Издательство

"Просвещение"

"Издательство
"Просвещение"

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Иванов С.В.,
Евдокимова
А.О.,
Кузнецова
М.И. и другие;
под
редакцией
Иванова С.В.

2 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
Издательский
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Иванов С.В.,
Евдокимова
А.О.,
Кузнецова
М.И. и другие;
под
редакцией
Иванова С.В.

3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
Издательский
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Иванов С.В.,
Кузнецова
М.И.,
Петленко
Л.В.,
Романова
В.Ю.; под
редакцией
Иванова С.В.

4 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
Издательский
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык.
Букварь (обучение
грамоте) (в 2
частях)

Кибирева
Л.В.,
Клейнфельд
О.А.,
Мелихова Г.И.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Русское слово -
учебник"

Общество с
ограниченно
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык Кибирева
Л.В.,

Клейнфельд
О.А.,

Мелихова Г.И.

1 Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Кибирева
Л.В.,

Клейнфельд
О.А.,

Мелихова Г.И.

2 Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Кибирева
Л.В.,

Клейнфельд
О.А.,

Мелихова Г.И.

3 Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Кибирева
Л.В.,

Клейнфельд
О.А.,

Мелихова Г.И.

4 Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

Общество с
ограниченной
ответственностью
"Русское слово -
учебник"

От 20 мая
2020 года
№ 254

1.1.1.1.1.2.3

1.1.1.1.1.2.4

1.1.1.1.1.2.5

1.1.1.1.1.3.1



     

1.1.1.1.1.3.2

1.1.1.1.1.3.3

1.1.1.1.1.3.4

1.1.1.1.1.3.5



Азбука (в 2 частях) Климанова
Л.Ф.,

Макеева С.Г.

1 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык Климанова
Л.Ф.,

Макеева С.Г.

Бабушкина
Т.В.

1 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Климанова
Л.Ф.,

Бабушкина
Т.В.

2 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Климанова
Л.Ф.,

Бабушкина
Т.В.

3 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Климанова
Л.Ф.,

Бабушкина
Т.В.

4 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык Рамзаева Т.Г. 1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Рамзаева Т.Г. 2 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Рамзаева Т.Г. 3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Рамзаева Т.Г. 4 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Букварь (в 2 частях) Репкин В.В.,
Восторгова
Е.В., Левин
В.А.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык Репкин В.В., 1 Общество с Акционерное От 20 мая

1.1.1.1.1.4.1

1.1.1.1.1.4.2

1.1.1.1.1.4.3

1.1.1.1.1.4.4

1.1.1.1.1.4.5

1.1.1.1.1.5.1

1.1.1.1.1.5.2

1.1.1.1.1.5.3

1.1.1.1.1.5.4

1.1.1.1.1.6.1

1.1.1.1.1.6.2



Восторгова
Е.В.

ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

общество
"Издательство
"Просвещение"

2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Репкин В.В.,
Некрасова
Т.В.,
Восторгова
Е.В.

2 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Репкин В.В.,
Восторгова
Е.В.,
Некрасова
Т.В.,
Чеботкова
Л.В.

3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Репкин В.В.,
Восторгова
Е.В.,
Некрасова
Т.В.

4 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Букварь (в 2 частях) Соловейчик
М.С.,
Бетенькова
Н.М.,
Кузьменко
Н.С.,
Курлыгина
О.Е.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательство
"Ассоциация 21
век";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык Соловейчик
М.С.,
Кузьменко
Н.С.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательство
"Ассоциация 21
век";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Соловейчик
М.С.,
Кузьменко
Н.С.

2 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательство
"Ассоциация 21
век";
Акционерное

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

1.1.1.1.1.6.3

1.1.1.1.1.6.4

1.1.1.1.1.6.5

1.1.1.1.1.7.1

1.1.1.1.1.7.2

1.1.1.1.1.7.3



общество
"Издательство
"Просвещение"

Русский язык (в 2
частях)

Соловейчик
М.С.,
Кузьменко
Н.С.

3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательство
"Ассоциация 21
век";

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Соловейчик
М.С.,
Кузьменко
Н.С.

4 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательство
"Ассоциация 21
век";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Букварь Андрианова
Т.М.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык Андрианова
Т.М., Илюхина
В.А.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Желтовская
Л.Я.,
Калинина О.Б.

2 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Желтовская
Л.Я.,
Калинина О.Б.

3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Желтовская
Л.Я.,
Калинина О.Б.

4 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"ДРОФА";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

1.1.1.1.1.7.4

1.1.1.1.1.7.5

1.1.1.1.1.8.1

1.1.1.1.1.8.2

1.1.1.1.1.8.3

1.1.1.1.1.8.4

1.1.1.1.1.8.5



Русский язык Ломакович
С.В.,
Тимченко
Л.И.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Ломакович
С.В.,
Тимченко
Л.И.

2 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ,
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Ломакович
С.В.,
Тимченко
Л.И.

3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Ломакович
С.В.,
Тимченко
Л.И.

4 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года
№ 254

Азбука Нечаева Н.В.,
Белорусец
К.С.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Развивающее
обучение";

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык Нечаева Н.В. 1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Развивающее
обучение";

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык

(в 2 частях)

Нечаева Н.В. 2 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Развивающее
обучение";

Акционерное

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

1.1.1.1.1.9.1

1.1.1.1.1.9.2

1.1.1.1.1.9.3

1.1.1.1.1.9.4

1.1.1.1.1.10.1

1.1.1.1.1.10.2

1.1.1.1.1.10.3



общество
"Издательство
"Просвещение"

Русский язык (в 2
частях)

Нечаева Н.В.,
Яковлева С.Г.

3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Развивающее
обучение";

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык (в 2
частях)

Нечаева Н.В.,
Яковлева С.Г.

4 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Развивающее
обучение";

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Букварь (в 2 частях) Тимченко
Л.И.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Букварь (в 2 частях) Эльконин
Д.Б.,
доработан
Цукерманом
Г.А.,
Обуховой
О.Л.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"БИНОМ.
Лаборатория
знаний";
Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

От 20 мая
2020 года

№ 254

Букварь (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями) (в 2
частях)

Аксёнова
А.К.,

Комарова
С.В.,

Шишкова
М.И.

1 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

Речевая практика
(для обучающихся
с умственной
отсталостью
(интеллектуаль-

ными
нарушениями)

Горбацевич
А.Д.,
Коноплева
М.А.

1 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательство
ВЛАДОС";
Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательский
центр ВЛАДОС"

Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательский
центр ВЛАДОС"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года

№ 254

Речевая практика.
Учебник для
общеобразова-

тельных
организаций,

Горбацевич
А.Д.,
Коноплева
М.А.

2 Общество с
ограниченной
ответст-


Общество с
ограниченной
ответст-


Специаль-

ный учебник

Екжанова
Е.А.,
Исаева
Т.Н.,
Шилова

Д
2

1.1.1.1.1.10.4

1.1.1.1.1.10.5



     

1.1.1.1.1.11.1

1.1.1.1.1.12.1



     

1.1.1.1.1.13.1

1.1.1.1.1.14.1

1.1.1.1.1.14.2



реализующих
ФГОС образования
обучающихся с
умственной
отсталостью
(интеллектуаль-

ными
нарушениями)

венностью
"Издательский
центр ВЛАДОС"

венностью
"Издательский
центр ВЛАДОС"

Е.А.,
Яковлева
И.М.

Речевая практика.
Учебник для
общеобразова-

тельных
организаций,
реализующих
ФГОС образования
обучающихся с
умственной
отсталостью
(интеллектуаль-

ными
нарушениями)

Горбацевич
А.Д.,
Коноплева
М.А.,
Гаркушина
О.В.

3 Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательский
центр ВЛАДОС"

Общество с
ограниченной
ответст-

венностью
"Издательский
центр ВЛАДОС"

Специаль-

ный учебник

Екжанова
Е.А.,
Исаева
Т.Н.,
Шилова
Е.А.,
Яковлева
И.М.

Д
2

Русский язык.
Развитие речи (для
слабослышащих и
позднооглохших
обучающихся) (в 2
частях)

Зикеев А.Г. 1

дополни-

тельный
класс

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая

2020 года

№ 254

Русский язык.
Развитие речи (для
глухих
обучающихся)

Зыкова Т.С.,
Зыкова М.А.

1

дополни-

тельный
класс

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года

№ 254

Русский язык.
Развитие речи (для
глухих
обучающихся) (в 2
частях)

Зыкова Т.С.,

Кузьмичева
Е.П.,

Зыкова М.А.

1 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык.
Развитие речи (для
глухих
обучающихся) (в 2
частях)

Зыкова Т.С.,

Кац З.Г.,

Руленкова
Л.И.

2 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

Русский язык.
Развитие речи (для
глухих
обучающихся) (в 2
частях)

Зыкова Т.С.,

Зыкова М.А.

3 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

Речевая практика
(для обучающихся
с
интеллектуальными
нарушениями)

Комарова
С.В.

1 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

Речевая практика
(для обучающихся
с
интеллектуальными
нарушениями)

Комарова
С.В.

2 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

Речевая практика
(для обучающихся
с
интеллектуальными
нарушениями)

Комарова
С.В.

3 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

Речевая практика
(для обучающихся
с
интеллектуальными
нарушениями)

Комарова
С.В.

4 Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Акционерное
общество
"Издательство
"Просвещение"

Специаль-

ный учебник

От 20 мая
2020 года
№ 254

1.1.1.1.1.14.3

1.1.1.1.1.15.1

1.1.1.1.1.16.1

1.1.1.1.1.16.2

1.1.1.1.1.16.3

1.1.1.1.1.16.4

1.1.1.1.1.17.1

1.1.1.1.1.17.2

1.1.1.1.1.17.3

1.1.1.1.1.17.4



© Материал из Справочной системы «Завуч»

1zavuch.ru

Дата печати: 08.04.2022


